
1

Novela zákona o pozemních komunikacích

X. Konference o zvyšování bezpečnosti v obcích a městech

22. listopadu 2016

Mgr. Zuzana Adameová

Ministerstvo dopravy, Odbor pozemních komunikací



2

Obsah

• Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích („ZoPK“)

• Novela z roku 2015
– přijata jako zákon č. 268/2015 Sb.

– vládní návrh z roku 2014

– účinnost od 31. 12. 2015

– pozměňovací návrhy v Parlamentu ČR

• Problémy v praxi
– podélné umisťování vedení v silnicích v průjezdním úseku

– výkon speciálního stavebního úřadu ve věci místních komunikacích

• Náprava – zákon č. 370/2016 Sb., kterým se mění zákon o 
pozemních komunikacích – nabude účinnosti v prosinci 2016



Podélné umístění vedení v poz. komunikaci

• Vedení – energetická, telekomunikační, vodovodní, kanalizační a 

jiná vedení, zařízení pro rozvod tepla a topných plynů

• Podélné umístění vedení v tělese a silničním pomocném pozemku 

dálnice, silnice a místní komunikace v zásadě ne, pokud zákon 

nestanoví jinak (§ 36 ZoPK)

– omezení neplatí pro vedení zřizované pro potřeby těchto pozemních 

komunikací

– tramvajové a trolejbusové dráhy

• Výjimečně lze podélné umístění vedení povolit

– v silničním pomocném pozemku, ve středním dělícím pásu, na mostech 

– jako zvláštní užívání pozemní komunikace

– není-li jiný způsob bez neúměrných nákladů možný

• Jiné podélné umístění v tělese →

3



4

Podélné umístění vedení v tělese

Před novelou v roce 2015 - § 36 odst. 4 ZoPK (do 30. 12. 2015)

V zastavěném území obce mohou být podélně umísťována vedení,
kromě případů uvedených v odstavci 3 a za podmínek uvedených v
tomto odstavci, i v chodnících a v přilehlých zelených pásech
průjezdního úseku silnice nebo v místní komunikaci při nejvyšším
možném ohledu vůči vegetaci. V případech, kdy je vyloučena
možnost jiného technického řešení, mohou být vedení dále
umístěna i ve vozovkách těchto pozemních komunikací.

Po novele v roce 2015 - § 36 odst. 4 ZoPK (stav dnes)

V zastavěném a zastavitelném území obce mohou být v místních
komunikacích podélně umisťována vedení technické infrastruktury.



Náprava

• Novela zákonem č. 370/2016 Sb.

• Návrat ke znění § 36 odst. 4 ZoPK úč. do 30. 12. 2015

• Nadále bude ale podélné umísťování vedení v tělese 

pozemních komunikací možné jen výjimečně, tj.

– jako tzv. zvláštní užívání pozemní komunikace

– za podmínek stanovených v zákoně o pozemních komunikacích

• Účinnost od 14. 12. 2016

5



6

Speciální stavební úřad - místní komunikace

• Stavební úřady – dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu

• obecné

• speciální - např. dopravní stavby

• Speciální stavební úřady před novelou z roku 2015

• dálnice – Ministerstvo dopravy

• silnice I. třídy – krajské úřady

• silnice II. III. třídy, místní komunikace, veřejně přístupné účelové 
komunikace – obecní úřady obcí s rozšířenou působností

• Novela z roku 2015 – snaha řešit problém obecních úřadů 
malých obcí s účelovými komunikacemi



Speciální stavební úřad - místní komunikace

• Výsledná podoba zákona po novele z roku 2015:

• Negativní dopady

• řada obecních úřadů malých obcí – bez zkušeností a úředních osob

• systémové riziko podjatosti

7

úřad silniční správní speciální stavební

OÚ ORP silnice II. a III. tř. silnice II. a III. tř. 

OÚ ORP veřejné přístupné 

účelové komunikace

veřejné přístupné 

účelové komunikace

OÚ místní komunikace místní komunikace



Náprava

• Novela zákonem č. 370/2016 Sb.

• Změna § 40 ZoPK

• Účinnost od 14. 12. 2016

8

úřad silniční správní speciální stavební

OÚ ORP silnice II. a III. tř. silnice II. a III. tř. 

OÚ ORP - místní komunikace

OÚ ORP veřejné přístupné 

účelové komunikace

veřejné přístupné 

účelové komunikace

OÚ místní komunikace -



Přechodná ustanovení novely

• Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona 

a do tohoto dne neskončená se dokončí a práva a povinnosti 

s nimi související se posoudí podle zákona č. 13/1997 Sb., ve 

znění účinném předem dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

– zákon č. 370/2016 Sb.

– rovněž v zákoně 268/2015 Sb. (novela z roku 2015)

• Řízení zahájeno dnem podání žádosti věcně a místně 

příslušnému správnímu orgánu (§ 44 odst. 1 SpŘ)

• Veřejnoprávní smlouvy podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení)

• Změna příslušnosti správního orgánu - § 131 SpŘ

9



10

Děkuji za pozornost.

Kontakt
Mgr. Zuzana Adameová

Ministerstvo dopravy, Odbor pozemních komunikací

nábř. L. Svobody 1222/12

110 15 Praha 1

www.mdcr.cz


